
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-180.0.0.-10

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Aprile il sottoscritto Marchese Magda in qualita' di 
dirigente di Direzione Servizi Finanziari, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2020 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL 
D.LGS. N. 267/2000 (II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2021/2023 E AL PEG 2021/2023)

Adottata il 08/04/2021
Esecutiva dal 09/04/2021

08/04/2021 MARCHESE MAGDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-180.0.0.-10

OGGETTO APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2020 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL 
D.LGS. N. 267/2000 (II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2021/2023 E AL PEG 2021/2023)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e con-
tabile degli enti locali così come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha no-
vellato il D.lgs. n. 118/2011 modificando ed integrando la seconda parte del 
TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile;

-  il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Viste le seguenti deliberazioni:

• Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali programmatici 2021/2023;

• Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestio-
ne 2021/2023– Volume I”;

• Giunta Comunale n. 130 del 26/03/2021, con cui è stato proposto al Consiglio 
il Rendiconto 2020;

Considerato che, l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, al comma 5-quater lettera c), 
prevede che nel rispetto dei regolamenti di contabilità, il responsabile finanziario, può 
effettuare variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risulta-
to di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Visto l’art. 23, comma 1, del vigente Regolamento di Contabilità, in base al 
quale il responsabile del Servizio Finanziario può, con propria determina dirigenziale, 
apportare variazioni al Bilancio di previsione e al Peg nei casi previsti dalla legge.

Tenuto conto che il Rendiconto 2020 espone una quota di avanzo vincolato da 
destinare  alle  finalità  previste,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro 
61.273.269,76;

Vista la necessità di procedere all’applicazione di una quota del suddetto avan-
zo vincolato al fine di iscrivere stanziamenti nel bilancio 2021, necessari per dar cor-
so alle relative spese finalizzate; 

Ritenuto pertanto necessario applicare avanzo vincolato al bilancio 2021 per 
euro 7.000.000,00 al fine di adeguare gli stanziamenti per le spese di cui sopra;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, am-
ministrativo e
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis,  comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflit-
to di interessi,
in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.;

Visti gli artt. 107 e 153 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4,16, e 17 del D.lgs. 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2021, di cui all’al-
legato “A” parte integrante della presente determinazione, conseguenti all’appli-
cazione di una quota, pari ad euro 7.000.000,00, di avanzo vincolato 2020, al 
fine di dar corso alle relative spese finalizzate; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di apportare al bilancio di Previsione 2021/2023 le variazioni risultan-
ti  dal  suddetto  allegato  e  conseguentemente  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 – Volume I;

3) di approvare la destinazione dell’avanzo vincolato iscritto al bilancio 
2021 con la presente determinazione, come risulta dall’allegato “B”;

4) di dare mandato agli uffici di provvedere alla comunicazione del pre-
sente provvedimento al Consiglio Comunale, secondo la tempistica stabilita dal-
l’art. 22 del Regolamento di contabilità; 

Il Dirigente
Dott. Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-180.0.0.-10
AD OGGETTO 
APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2020 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL 
D.LGS. N. 267/2000 (II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2021/2023 E AL PEG 2021/2023)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pag. 1 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2021-2023 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2020 

ALLEGATO “A” 
ELENCO VARIAZIONI ENTRATE 

  
  

  
 

TITOLO, TIPOLOGIA, 
CATEGORIA, PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2021 ANNO 2022  ANNO 2023 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
         

         

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 12/0/0 *AVANZO CONTO CAPITALE VINCOLATO Variazioni 
  

7.000.000,00 
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

         



Pag. 2 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2021-2023 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2020 

ALLEGATO “A” 
 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE ENTRATE 
  
  

  
 

TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2021 ANNO 2022  ANNO 2023 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE TITOLI Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

         



Pag. 3 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2021-2023 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2020 

ALLEGATO “A” 
 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 
  
  

  
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2021 ANNO 2022  ANNO 2023 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 2. 3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 77702/0/0 *CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 2. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 2. 5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 2. 5 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 2 Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 10 Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 4 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2021-2023 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2020 

ALLEGATO “A” 
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

  
  

  
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2021 ANNO 2022  ANNO 2023 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 
7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

         



Pag. 5 

II VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI ED AL PEG 2021-2023 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 2020 

ALLEGATO “A” 
 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 
  
  

  
 

TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2021 ANNO 2022  ANNO 2023 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE TITOLI Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

         

 



Direzione Servizi Finanziari - Settore Bilanci DESTINAZIONE AVANZO 2020 APPLICATO AL BILANCIO 2021 Allegato "B"

M
is

s
io

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a

T
it

o
lo

C
d

C

C
a

p
it

o
lo

Descrizione

Im
p

o
rt

o

PARTE VINCOLATA - Conto Capitale

10 2 2 3510 77702 METROPOLITANA - FORNITURA 14 UNITA' DI TRAZIONE Stato 7.000.000,00

Totale utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale 7.000.000,00

Totale  avanzo destinato al Conto capitale 7.000.000,00

Totale utilizzi avanzo applicato al bilancio 2020 7.000.000,00

Vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale

pag. 1


